
diário oficial Nº 35.088   61Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2022

CONSIDERANDO os dispositivos da PORTARIA Nº 672/2019-CGP/SUSIPE, 
de 19/08/2019, publicada no DOE nº 33967, de 02/09/2019, a qual institui 
as Comissões Permanentes de Apuração e Fiscalização de Procedimento 
Disciplinar Penitenciário – PDP, no âmbito das Unidades Penais do Estado 
do Pará, e dá outras providências.
RESOLVE:
Art. 1º - Alterar o art. 2º da PORTARIA Nº 672/2019-CGP/SUSIPE, de 
19/08/2019, que passa a vigorar da seguinte forma:

COMISSÃO DE AMERICANO 01
ATUA NO CRPP III, CRCAN, CTM III E CTM IV

Servidor Função Cargo
Gustavo Gonçalves Alves Presidente Assistente Administrativo

Albaniza Almeida Matos Santos Membro Assistente Administrativo
Joenny de Sousa Ananias Membro Assistente Administrativo

 

COMISSÃO DE AMERICANO 02
ATUA NO CPJA, CRPP 2, CRPP IV CRPP V E HGP

Servidor Função Cargo
Brenda Costa de Lima Presidente Assistente Administrativo
Elton Farias Furtado Membro Agente Penitenciário

Tânia Gabrielle Lima De Freitas Membro Assistente Administrativo
Daniele Costa da Silva Suplente Assistente Administrativo

 

COMISSÃO DE MARITUBA
ATUA NO PEM I, PEM II, PEM III, CPPB E CRCI

Servidor Função Cargo
Diolemos Nonato Moraes Correa Presidente Assistente Administrativo

Alexandre dos Santos Seabra 
Gonçalves Membro Assistente Administrativo

Wanderley Andrey da Silva Silva Suplente Assistente Administrativo
 

COMISSÃO DE ANANINDEUA
ATUA NO CRC, CRF, CTM II, CTCN, CT-MARAMBAIA E CT-CREMAÇÃO

Servidor Função Cargo
Ana Carla Lima de Almeida Presidente Assistente Administrativo
Lana Gilde da Silva Melo Membro Assistente Administrativo

Galtiane Pantoja de Freitas Membro Assistente Administrativo
Priscila Assunção Barros Suplente Assistente Administrativo

 

COMISSÃO DA CPASI
ATUA NA CPASI

Servidor Função Cargo
Sandra Regina de Souza Cordeiro Presidente Auxiliar de Serviços de Agropecuária
Eduardo Régis Lima Vasconcelos Membro Assistente Administrativo

John Kennedy Martins Silva Membro Assistente Administrativo
 

COMISSÃO DA CENTRAL INTEGRADA DE MONITORAMENTO ELETRÔNICO - CIME
ATUA NA CIME 

Servidor Função Cargo
Patrícia Helena Braga Araújo Presidente Assistente Administrativo

Maria da Paz Mendes Membro Assistente Administrativo
Antônio de Jesus Gavino da Silva Membro Assistente Administrativo

• 1º - A designação para integrar a Comissão Permanente de Processo 
Disciplinar Penitenciário – PDP, constitui encargo de natureza obrigatória, 
excetuando-se os casos de suspeição e impedimentos legais.
• 2º - A participação dos servidores na Comissão Permanente de Processo 
Disciplinar Penitenciário – PDP dar-se-á sem prejuízo do exercício de suas 
respectivas atribuições funcionais.
• 3º - Enquanto Comissão Permanente de Processo Disciplinar Penitenciá-
rio – PDP, as comissões de Americano 01, Americano 02, Marituba, Ananin-
deua, CPASI, ficam subordinadas a Corregedoria-Geral Penitenciária – CGP, 
a qual, dentro deste âmbito, exercerá o controle externo da atividade pri-
sional, eficiência e continuidade dos procedimentos instaurados nas Uni-
dades Penitenciárias, enquanto que a comissão da Central Integrada de 
Monitoramento Eletrônico – CIME fica a cargo da mesma.
Art. 2º - Permanecem vigentes os demais dispositivos da Portaria 
672/2019-CGP/SUSIPE.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
ANDRÉ LUIS PIRES MARGALHO
Diretor do CIME

Protocolo: 843637
PORTARIA Nº 1049/2022-CGP/SEAP 
Belém (PA), 29 de julho de 2022.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;

CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
6532/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar suposta ameaça realizada pelo 
agente penitenciário, lotado no Centro de Reeducação Feminino- CRF, con-
forme termo de denúncia nº 140/2021-CGP/SEAP, datada de 10/11/2021;
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, pugnou pelo ARQUIVAMENTO, tendo em vista a ausên-
cia de responsabilidade funcional por parte do servidor desta SEAP, com 
fulcro no art. 201, I, da Lei n° 5.810/1994-RJU c/c art. 105, §4° da Lei n° 
8.972.2020;
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR o ARQUIVA-
MENTO, do presente feito, com fulcro, por analogia, no art. 201, I, da Lei 
5.810/1994- RJU c/c art. 105, §4° da Lei n° 8.972.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 843644

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

- Término de Vínculo: 01/08/2022
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: JEREMIAS SOARES DE ALMEIDA
Matrícula: 5899134/3 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 843687

ERRATA
.

ERRATA
Errata de publicação do DOE Nº 34.822, de 06.01.22, 

Protocolo: 748572, referente à PORTARIA Nº 002/22/
DGP/SEAP, de 03/01/22:

Onde se lê: Georgiano Lopes de Sena – Gozo: 01.02.22 a 02.03.22.
Leia-se: Georgiano Lopes de Sena – Gozo: 01.09.22 a 30.09.22.

Protocolo: 843304
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Errata da Publicação do Termo Aditivo nº 02 ao 
Contrato Administrativo nº. 120/2021/SEAP no DOE 

nº. 35.086 de 23/08/2022 sob o nº de Protocolo 842818.
Onde se lê:
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 120/2022
Leia-se:
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 120/2021

Protocolo: 843294
ERRATA DA PORTARIA Nº 1067/2022-CGP/SEAP, DE 

29/07/2022, PUBLICADA NO DOE Nº 35.078, DE 16/08/2022, 
REFERENTE À DECISÃO DE PROCESSO N° 6614/2021.

ONDE SE LÊ: “ do servidor J.B.S. (M.F.: 5954597)”;
LEIA-SE: “ da servidora M.S.A.V. (M.F.: 5895697)”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 843621

DIÁRIA

PORTARIA Nº 2098/2022 – CRRB
Objetivo: ESCOLTAR PPL EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BRAGANÇA
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ
Servidor (es): LAEDSON MONTEIRO NASCIMENTO-POLICIAL PENAL; LUCIA-
NO DA COSTA LIMA-AG. PENITENCIARIO; JAILTON BRAZ DA SILVA MELO.
Período: 18/03/2022 – Diária (s): 1/2 (meia)
Ordenador ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 843375
PORTARIA Nº 2095/2022 – CRRCAM

Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS REFERNTE AO CRR-
CAM NAS SEGUINTES DIRETORIAS, DGP, DRS, DLPI, EAP E CTRANS NO 
MUNICIPIO DE BELÉM.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: CAMETÁ
Destino: BELÉM
Servidor (es): CELESTINO JUNIOR XAVIER ALVES-DIRETOR; ENILDO TA-
VARES RIBEIRO-ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; ALEXANDRE MAURILLO 
OLIVEIRA TRINDADE-MOTORISTA.
Período: 29 a 30/03/2022 – Diária (s): 1 1/2 (uma e meia)
Ordenador ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 843377
PORTARIA Nº 2097/2022 – 320854 – CRRCAM

Objetivo: CONDUZIR VTR/SEAP PARA RECEBER MATERIAIS DE HIGIENE E 
LIMPEZA NA LIMPEX NO MUNICIPIO DE BELÉM.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: CAMETÁ
Destino: BELÉM
Servidor (es): ANTONIO VIRIATO MOIA GAIA-MOTORISTA.
Período: 16 A 17/03/2022 – Diária (s): 1 1/2 (uma e meia)
Ordenador ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 843379


